
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 51  del 22/03/2019                      

OGGETTO: Accordo di rete per l’attuazione di un progetto per il recupero dei 
drop-out. ESEGUIBILE 
 

 L’anno 2019 , il giorno Ventidue del  mese di Marzo alle ore 13,00 nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta 

dal   SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

LO SAPIO ALFONSO – Vice 

Sindaco 

X 

 

 

COPPOLA    RAFFAELE  X 

DE  ROSA  ASSUNTA  X  

NAPOLITANO  GIUSEPPE     X 

PERNA VERONICA    X  

RICCI  NICOLA  X 

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con le 

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta   prot. n.3883  del  02/03/2019   ; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 
DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente; 

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 

comma 4 del TUEL 267/00. 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Antonio Carpino            F. TO     dott. Tommaso De Girolamo  

 

Per  copia conforme all’originale 

Marigliano 26/03/2019    

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II       

I.D. Angelo Buonincontri 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

    26/03/2019_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano, 26/03/2019__  

f.to Il messo comunale     F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE II  

              I.D. Angelo Buonincontri 

 _____________________________________________________________________________

__ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE II 

        I.D. Angelo Buonincontri 
 
 



 

 

Comune  di  Marigliano 
 

(Città Metropolitana di Napoli) 
 
 
 

Settore      prot. n. 3883   del   02/03/2019   

 

 

 

 

OGGETTO: Accordo di rete per l’attuazione di un progetto per il recupero dei drop-
out. ESEGUIBILE 
  
 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000 

 

 F.to  Il Responsabile  I settore 

dott. Guglielmo Albano   

 

 

   

  

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI 



 
 

Premesso che:  
• Il tema del recupero scolastico, con particolare riguardo a quegli studenti definiti drop-out, e, 

dunque, a rischio di abbandono, implica il benevolo accoglimento di tutte quelle attività collegate a 
funzioni di sostegno e rinforzo; 

• “Recupero dei drop-out” è il progetto proposto dal “Comitato per la qualità del vivere” con sede in 
Napoli, da anni impegnato in attività sociali, educative e culturali, con lodevoli e verificabili 
risultati; 

• Detto progetto prevede di attivare delle micro specializzazioni, che comportano un potenziamento 
dell'area didattico-laboratoriale per gli studenti drop-out o a rischio di abbandono scolastico delle 
scuole di ogni ordine e grado, inserendoli presso Istituti scolastici, dagli stessi all’uopo individuati, o 
già in rete con il Comitato del territorio di riferimento, senza che i citati studenti debbano 
sostenere costi, a nessun titolo, fatta eccezione per quelli previsti per le tasse pubbliche di 
iscrizione ordinaria relative alle Istituzioni scolastiche prescelte dallo studente; 

• E’ intento del Comune di Marigliano patrocinare e promuovere le attività proposte dal menzionato 
Comitato, approvando il progetto “Recupero dei DROP-OUT”, oggetto dell’accordo, allegato alla 
presente, che non comporta alcun onere economico per l’Ente, a nessun titolo e per nessuna 
finalità; 

Ritenuto dover procedere all’approvazione dello schema di accordo allegato alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui si intende integralmente trascritta ed approvata. 

• Di condividere ed approvare le finalità oggetto del progetto “Recupero dei DROP-OUT”, proposto dal 
“Comitato per la qualità del vivere”, da Napoli, allegato alla presente. 

• Di  approvare  lo schema di accordo, collegato allo svolgimento del citato progetto “Recupero dei 
DROP-OUT”,  allegato alla presente per formare parte integrante e sostanziale, da stipulare con il 
“Comitato per la qualità del vivere”, con sede legale in Napoli, Corso Novara,  rappresentato dalla 
Dott.ssa Antonietta Mocerino, nata a Napoli,  il 24 novembre 1961, C.F. MCRNNT61S64F839P, 
proponente un articolato programma per l’attivazione di micro specializzazioni, che comportano un 
potenziamento dell'area didattico-laboratoriale per gli studenti drop-out o a rischio di abbandono 
scolastico delle scuole di ogni ordine e grado, inserendoli presso Istituti scolastici, dagli stessi all’uopo 
individuati, o già in rete con il Comitato del territorio di riferimento, senza che i citati studenti 
debbano sostenere costi, a nessun titolo, fatta eccezione per quelli previsti per le tasse pubbliche di 
iscrizione ordinaria relative alle Istituzioni scolastiche prescelte dallo studente. 

• Di demandare al responsabile del settore I l’attuazione di eventuali atti relativi e consequenziali 

• Trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on 
line. 

• Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI 

Dott.ssa Veronica Perna 
 

 



Accordo di progetto 
“Recupero dei DROP-OUT” 

 
 

Tra 

 il Comune di Marigliano (NA), che per brevità sarà di seguito denominato “Ente”, e per il quale agisce il  Dott. 
Guglielmo Albano, nato a Marigliano(NA), il 24 gennaio 1964, C.F. LBNGLL64A24E955Q nella sua qualità di 
Caposettore I, Pubblica Istruzione e Politiche Sociali, 

e 

la Comitato per la qualità del vivere, con sede legale in Napoli, Corso Novara, per la quale agisce la Dott.ssa Antonietta 
Mocerino, nata a Napoli,  il 24 novembre 1961, C.F. MCRNNT61S64F839P,                                    

per l’attivazione del progetto “Recupero dei DROP-OUT“, allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale.  

 

Tra le parti si conviene e si stipula quanto segue 

 

Art. 1 Oggetto della convenzione. 

Lo scopo del progetto è quello di attivare delle micro specializzazioni, che comportano un potenziamento dell'area 
didattico-laboratoriale per gli studenti drop-out o a rischio di abbandono scolastico delle scuole di ogni ordine e grado, 
inserendoli presso Istituti scolastici, dagli stessi all’uopo individuati, o già in rete con il Comitato del territorio di 
riferimento, senza che i citati studenti debbano sostenere costi, a nessun titolo, fatta eccezione per quelli previsti per le tasse 
pubbliche di iscrizione ordinaria relative alle Istituzioni scolastiche prescelte dallo studente. 

 

Art. 2 Finalità 

La principale finalità della convenzione in oggetto è quella di sostenere e favorire il reinserimento scolastico degli studenti 
drop out o a rischio di abbandono scolastico, accompagnandoli in un percorso sotteso al conseguimento di un titolo 
scolastico.  

 

Art- 3 Durata della convenzione. 

La durata della presente convenzione e fissata in dodici mesi senza tacito rinnovo. 

 



 
Art. 4 Oneri a carico del comitato 

Il comitato dovrà:   

•  Diffondere nelle scuole il presente Accordo per favorire la realizzazione di 
attività, da parte delle stesse, nell'ambito dei principi di autonomia, volte ad 
integrare e ampliare l'offerta formativa; 

•  Informare le scuole circa le azioni derivanti dall'attuazione del presente 
Accordo, implicanti l’educazione dei giovani al dominio di sé, alla libertà 
intesa come intelligenza, alla capacità di controllo e responsabilità;  

•  Costituire un equipe multidisciplinare di supporto ai ragazzi e alle attività da 
intraprendere; 

•  Sostenere e favorire il reinserimento scolastico degli studenti drop out o a 
rischio di abbandono scolastico, accompagnandoli in un percorso sotteso al 
conseguimento di un titolo scolastico; 

•  Attivare le procedure di accordo per le persone eventualmente segnalate dal 
Servizio Sociale di questo Ente e ricadenti nella tipologia di studenti 
individuabili; 

•  Disporre della facoltà di fare rete con agenzie  educative e di prevenzione 
sociale, che non perseguono finalità di lucro; 

•  Realizzare  e stampare la necessaria modulistica;  

•  Organizzare e coordinare eventuali conferenze tematiche;  

 

Art.5 Oneri a carico dell’Ente. 

L’Ente renderà disponibili sale e locali per eventuali conferenze illustrative e tematiche. 

 

Nessun onere economico è posto a carico del Comune di Marigliano (NA), a nessun titolo e per nessuna finalità. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Marigliano lì ___ /____ / _______ 

 

 

Per il Comitato 

Dott.ssa Antonietta Mocerino 

Per il Comune 

Dott. Guglielmo Albano 



 

 

 

 

  

 

 

  


	  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco
	LA GIUNTA COMUNALE
	 F.to  Il Responsabile  I settore





